HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND       Thăng Bình, ngày       tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

thuộc kế hoạch đầu tư công

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ

về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng

nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2018 - 2020,

và kế hoạch đầu tư công năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Hội

đồng nhân dân huyện về chủ trương điều chỉnh tổng mức đầu tư công trình thuộc kế

hoạch đầu tư công năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc Quyết định chủ trương đầu tư các dự án nhóm C thuộc

kế hoạch đầu tư công năm 2022 và năm 2023 (Phụ lục số 03);

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư và Quyết định chủ trương đầu

tư dự án nhóm C thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Xét Tờ trình số 482/TTr-UBND ngày 9 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc đề nghị điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

thuộc kế hoạch đầu tư công; Báo cáo thẩm tra số …/BC-BKTXH ngày … tháng ….

năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án đầu tư công sử dụng vốn ngân

sách địa phương, gồm:

2

T

T
Công trình

Tổng mức đầu

tư đã phê

duyệt (đồng)

Tổng mức đầu

tư sau điều

chỉnh (đồng)

Lý do điều chỉnh

1

Tuyến giao

thông nội thị

Lý Tự Trọng;

Lý trình:

Km0+000 –

Km1+069,60

23.500.000.000

(đã phê duyệt tại

Nghị quyết

12/NQ-HĐND

ngày 01/10/2020)

27.474.248.000

Chi phí bồi thường, hỗ trợ giải

phóng mặt bằng tăng do giá

bồi thường tài sản trên đất

tăng so với năm 2020 (Công

trình phụ, nhà ở vật kiến trúc

cây cối) và do dự kiến chi phí

bồi thường giải phóng mặt

bằng theo hiện trạng thực tế

trước đây chưa đảm bảo

2

Đường cầu

Mân -

ĐH21.TB xã

Bình Quế

6.000.000.000

(đã phê duyệt tại

Nghị quyết

02/NQ-ĐND

ngày 28/3/2023)

7.100.000.000

Bổ sung khối lượng bổ sung

cống bản thoát nước ngang

theo yêu cầu tại Quyết định số

430/QĐ-STNMT ngày

18/11/2024 của Sở Tài

nguyên và môi trường tỉnh

Quảng Nam về việc phê duyệt

kết quả thẩm định Báo cáo

đánh giá tác động môi trường

Dự án Đường Cầu Mân –

ĐH21.TB xã Bình Quế,

huyện Thăng Bình; Cập nhật

lại giá nguyên vật liệu thời

điểm hiện tại quý III/2024

trên địa bàn tỉnh theo Thông

báo số 98/TB-SXD ngày

10/10/2024 của Sở Xây dựng

tỉnh Quảng Nam; Cập nhật

giá nhân công theo Quyết

định số 258/SXD ngày

25/12/2023 của Sở Xây dựng

tỉnh Quảng Nam

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nội dung sau:

a) Chỉ đạo chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn

thành các thủ tục đầu tư theo quy định; tăng cường công tác phối hợp và nâng cao

trách nhiệm các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác lập, thẩm

định hồ sơ thiết kế, dự toán. Trong đó, thẩm định chặt chẽ về sự phù hợp quy hoạch,

mục tiêu, quy mô đầu tư, giải pháp kỹ thuật, tổng mức đầu tư… đảm bảo tính khả

3

thi, hiệu quả dự án trước khi quyết định đầu tư.

b) Kiểm soát chặt chẽ khối lượng, đơn giá, định mức và các chi phí đầu tư xây

dựng, mua sắm đầu tư trang thiết bị nhằm tiết kiệm nguồn vốn và phát huy hiệu quả

đầu tư; không điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án sau khi đã quyết định chủ

trương đầu tư, trừ trường hợp có lý do chính đáng.

c) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý dự án, tránh lãng phí, thất thoát trong

quá trình đầu tư xây dựng công trình; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động đấu

thầu, giám sát chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỹ cương trong chấp

hành pháp luật về đầu tư xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.

d) Tổ chức thực hiện công trình theo đúng quy định của pháp luật hiện hành;

kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét quyết định đối với những trường hợp

phát sinh của dự án.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết.

4. Những nội dung khác không thuộc phạm vi điều chỉnh chủ trương đầu tư

tại Nghị quyết này, thực hiện theo quyết định chủ trương đầu tư đã được phê duyệt.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp

thứ 20 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở KH-ĐT;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-HĐ.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ